
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.36 del 16/01/2024

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE FINANZIARIO COMMERCIO PERSONALE

DETERMINAZIONE n. 36 Del 16/01/2024

OGGETTO:Concessione congedo di paternità a dipendente con contratto a tempo
indeterminato e pieno

Preso atto che il dipendente Matricola 2252 in servizio a tempo indeterminato presso questo Ente ha
richiesto di fruire dal 16/01/2024 al 16/04/2024 del congedo di paternità ai sensi degli artt. 26 e 31 del D.
Lgs. n. 151/2001 per minore in affidamento, le cui generalità sono conservate agli atti;

Visto il D. Lgs. 151/2001 e in particolare:

- l’art. 26:
1. Il congedo di maternita' di cui alla lettera c), comma 1, dell'articolo 16 puo' essere richiesto
dalla lavoratrice che abbia adottato, o che abbia ottenuto in affidamento un bambino di eta' non
superiore a sei anni all'atto dell'adozione o dell'affidamento.
2. Il congedo deve essere fruito durante i primi tre mesi successivi all'effettivo ingresso del
bambino nella famiglia della lavoratrice.

- l’art. 28:
1. Il padre lavoratore ha diritto di astenersi dal lavoro per tutta la durata del congedo di maternita' o
per la parte residua che sarebbe spettata alla lavoratrice, in caso di morte o di grave infermita'
della madre ovvero di abbandono, nonche' in caso di affidamento esclusivo del bambino al padre.
2. Il padre lavoratore che intenda avvalersi del diritto di cui al comma 1 presenta al datore di lavoro la
certificazione relativa alle condizioni ivi previste. In caso di abbandono, il padre lavoratore ne rende
dichiarazione ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,
n. 445.

- l’art. 29
1. Il trattamento economico e normativo e' quello spettante ai sensi degli articoli 22 e 23.

- l’art. 31
1. Il congedo di cui agli articoli 26, comma 1, e 27, comma 1, che non sia stato chiesto dalla
lavoratrice, spetta, alle medesime condizioni, al lavoratore.
2. Il congedo di cui all'articolo 27, comma 2, spetta, alle medesime condizioni, al lavoratore.
3. Al lavoratore, alle medesime condizioni previste dai commi 1 e 2, e' riconosciuto il diritto di cui
all'articolo 28.

Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di accogliere l’istanza del dipendente, Matricola 2252,
volta a fruire del congedo di paternità per il periodo sopra indicato, con retribuzione all’80%;

Richiamato il D. Lgs. 151/2001 e smi;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.36 del 16/01/2024

2 di 2

Richiamato il CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali;

Visto l'art. 7 del D. Lgs. 267/200;

DETERMINA

per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente richiamato,

1. di riconoscere al dipendente, Matricola 2252, assunto a tempo indeterminato, il diritto a fruire
del congedo di paternità, per il periodo dal 16 gennaio 2024 al 16 aprile 2024;

2. di ribadire che, in generale, per la fruizione del congedo in rassegna occorre osservare i limiti e
le prescrizioni riportate in parte narrativa;

3. di stabilire che al dipendente interessato per il periodo di congedo di paternità concesso sarà
corrisposta la retribuzione all’80%, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 151/2001;

4. di precisare che l’interessato dovrà tempestivamente comunicare qualsiasi evento sopravvenuto
in ordine alla sussistenza dei requisiti soggettivi per la fruizione dell’istituto;

5. di rendere noto che responsabile del procedimento è il soggetto che adotta l'atto;

6. di dare atto che la presente non comporta maggiori e/o diversi oneri a carico del bilancio
dell'ente rispetto agli impegni già assunti con il provvedimento di assunzione in servizio;

7. di trasmettere il presente provvedimento al dipendente interessato.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


